Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Лингвистическая школа им. Ю.Д. Дешериева» г. Грозного

(МБОУ «Лингвистическая школа им. Ю.Д. Дешериева» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

«Ю. Д. Дешериевн ц1арах Лингвистически школа»

(Соьлжа-ГIалин МБЙХь «Ю. Д. Дешериевн ц1арах Лингвистически школа»)

ПРИКАЗ

10 сентябрь 2025г. № 176/01-11

г. Грозный

Об утверждении списка учебников на 2025/2026 учебный год

         На Основании Федерального закона от 29.12.2019 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» п.4ист. 18 о выборе, учеников из числа

входящих федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных

программ начального, основного общего, среднего общего образования, ст. 35 о

использовании учебником. учебными пособиями, средствами обучения и

воспитания на основании приказа Министерства Просвещения РФ от 20.05.2020

года № 254 « Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего и среднего общего образования»

и решения педагогического совета № 1 от 28.08.2025г.

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить список используемых учебников, учебных пособий

федерального и регионального компонента МБОУ «Лингвистическая школа им.

Ю.Д.Дешериева» г.Грозного на 2025/2026 учебный год (приложение 1)

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Ибрагимовой

Зареме Шариповне осуществлять контроль за соответствие фонда учебной и

программно-художественной литературы, реализуемых программ и учебному

плану школы, и федеральному перечню учебников (приказ Мин. Просвещения

РФ от 20.05.2020г. №254) на 2025/2026 учебный год.

3.   Заведующая библиотекой Банкуровой Мариже Исмаиловне

осуществить выдачу учебников учащимся на 2025/2026 г. в соответсвии с

утвержденным списком до 01.09.2025г.

4.   Классным руководителям довести до сведения родителей информацию

об учебных линиях, по которым будут вестись обучения в 2025/2026 учебном

году, о сохранности обучения, формирования фонда.

5. Ответственному за информацию Тасуханову Адаму Саламбековичу

разместить настоящий приказ на сайте ОУ до 10.10.2025г.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

директора по учебной работе Ибрагимовой Зареме Шариповне.

Директор    И.А. Музаев

С приказом ознакомлен (а): ____________от «___»_____2025 г.  А.С.Тасуханов

С приказом ознакомлен (а):____________от «___»_____2025г.  М.И.Банкурова

С приказом ознакомлен (а):____________от «___»_____2025г. З.Ш.Ибрагимова

                                                                                                                              Приложение 1 к приказу

                                                                                                                  МБОУ «Лингвистическая школа

                                                                                                                  им.Ю.Д.Дешериева»

                                                                                                                   от «10»       09            2025г

                                                                                                                   № 176/01 -11

Перечень учебников, учебных пособий на 2025/2026 учебный год

Автор, авторский

коллектив

Наименование

учебника

Класс Издательство

                                      Начальное общее образование

Горецкий В.Г.,

Кирюшкин В.А.,

Виноградская Л.А.

Азбука в 2-х

частях

1 Просвещение

Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

Русский язык  1 Просвещение

Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

Русский язык

в 2-х частях

2 Просвещение

Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

Русский язык

в 2-х частях

3 Просвещение

Климанова Л.Ф.,

Горецкий В.Г.,

Виноградская Л.А.

Литературное чтение

в 2-х частях

1 Просвещение

Климанова Л.Ф.,

Горецкий В.Г.,

Виноградская Л.А.

Литературное чтение

в 2-х частях

2 Просвещение

Климанова Л.Ф.,

Горецкий В.Г.,

Виноградская Л.А.

Литературное чтение

в 2-х частях

3 Просвещение

Климанова Л.Ф.,

Горецкий В.Г.,

Виноградская Л.А.

Литературное чтение

в 2-х частях

4 Просвещение

Бокова Н.И.,

Дули Д.,

Поспелова М.Д.и др.

Английский язык

в 2-х частях

2 Просвещение

Быкова Н.И.,

Дули Д.,

Поспелова М.Д.и др.

Английский язык

в 2-х частях

3 Просвещение

Быкова Н.И.,

Дули Д.,

Поспелова М.Д.и др.

Английский язык

в 2-х частях

4 Просвещение

Моро М.И.,

Волкова С.И.,

Математика

в 2-х частях

1 Просвещение

Степанова С.В.

Моро М.И.,

Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и др

Математика

в 2-х частях

2 Просвещение

Моро М.И.,

Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и др

Математика

в 2-х частях

3 Просвещение

Моро М.И.,

Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и др

Математика

в 2-х частях

4 Просвещение

Плешакова А.А. Окружающий мир

в 2-х частях

1 Просвещение

Плешакова А.А. Окружающий мир

в 2-х частях

2 Просвещение

Плешакова А.А. Окружающий мир

в 2-х частях

3 Просвещение

Плешакова А.А.

Новицкая М.Ю.

Окружающий мир

в 2-х частях

4 Просвещение

Роговцева Н.И.,

Багданова Н.В.,

Фрейтаг И.П.

Технология 1 Просвещение

Роговцева Н.И.,

Багданова Н.В.,

Шипилова Н.В.

Технология 2 Просвещение

Роговцева Н.И.,

Багданова Н.В.,

Шипилова Н.В.

Технология 3 Просвещение

Роговцева Н.И.,

Багданова Н.В.,

Шипилова Н.В.

Технология 4 Просвещение

Критская Е.Д..

Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

Музыка 1 Просвещение

Критская Е.Д..

Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

Музыка 2 Просвещение

Критская Е.Д..

Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

Музыка 3 Просвещение

Критская Е.Д..

Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

Музыка 4 Просвещение

Матвеев А.П. Физическая культура 1 Просвещение

Матвеев А.П. Физическая культура 2 Просвещение

Матвеев А.П. Физическая культура 3 Просвещение

Матвеев А.П. Физическая культура 4 Просвещение

Латышина Д.И.,

Муртазин М.Ф.

Основы религиозных

культур и светской

этики.Основы

исламской культуры

4 Просвещение

Основное общее образование

Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

Литература

в 2-частях

5 Просвещение

Ладыженская Т.А.,

Баранов М.Т.,

Тростенцова Л.А.

Литература

в 2-частях

6 Просвещение

Ладыженская Т.А.,

Баранов М.Т.,

Тростенцова Л.А.

Русский язык

в 2-х частях

5 Просвещение

Ладыженская Т.А.,

Баранов М.Т.,

Тростенцова Л.А.

Русский язык

в 2-х частях

6 Просвещение

Ладыженская Т.А.,

Баранов М.Т.,

Тростенцова Л.А.

Русский язык

в 2-х частях

7 Просвещение

Бархударов С.Г.,

Крючкова С.Е.,

Максимов Л.Ю.и др.

Русский язык 8 Просвещение

Бархударов С.Г.,

Крючкова С.Е.,

Максимов Л.Ю.и др.

Русский язык 9 Просвещение

Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

Литература

в 2-х частях

7 Просвещение

Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

Литература

в 2-х частях

8 Просвещение

Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

Литература

в 2-х частях

9 Просвещение

Ваулина Ю.Д.,

Дули Д.,

Подоляко О.Е.

Английский язык 6 Просвещение

Ваулина Ю.Д.,

Дули Д.,

Подоляко О.Е.и др.

Английский язык 7 Просвещение

Ваулина Ю.Д.,

Дули Д.,

Подоляко О.Е.и др.

Английский язык 8 Просвещение

Ваулина Ю.Д.,

Дули Д.,

Подоляко О.Е.и др

Английский язык 9 Просвещение

Мединский В.Р.,

Торкунов В.А.

История России 6 Просвещение

Мединский В.Р.,

Торкунов В.А.

История России 7 Просвещение

Арсентьев Н.М.,

Данилов А.А.,

Курукин И.В.

История России

в 2-х частях

8 Просвещение

 Мединский В.Р., История Древнего 5 Просвещение

Чубарьян А.О. мира

Мединский В.Р.,

Чубарьян В.Р.

История Средних

веков

6 Просвещение

Мединский В.Р.,

Чубарьян В.Р.

История Нового

Времени

7 Просвещение

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.

Всеобщая История.

История Нового

Времени

8 Просвещение

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.

Всеобщая История.

Новейшая история

9 Просвещение

Боголюбов Л.Н.,

Лазебникова А.Ю.,

Городецкая Н.И.

Обществознание 8 Просвещение

Боголюбов Л.Н.,

Лазебникова А.Ю.,

Матвеев А.И. и др.

Обшествознание 9 Просвещение

Алексеев А.И.,

Николина В.В.,

Липкина Е.К. и др.

География 5-6 Просвещение

Алексеев А.И.,

Николина В.В.,

Липкина Е.К. и др.

География 7 Просвещение

Алексеев А.И.,

Николина В.В.,

Липкина Е.К. и др.

География 8 Просвещение

Алексеев А.И.,

Николина В.В.,

Липкина Е.К. и др.

География 9 Просвещение

Виленкин А.Н.,

Жохов В.И.,

Чеснокова А.С. и др.

Математика

в 2-х частях

5 Просвещение

Виленкин А.Н.,

Жохов В.И.,

Чеснокова А.С. и др.

Математика

в 2-х частях

6 Просвещение

Макарычев Ю.Н.,

Миндюк Н.Г.,

Нешков К.И.

Алгебра 7 Просвещение

Макарычев Ю.Н.,

Миндюк Н.Г.

Алгебра 8 Просвещение

Макарычев Ю.Н.,

Миндюк Н.Г.,

Нешков К.И.

Алгебра 9 Просвещение

Аланосян Л.С.,

Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б.и др.

Геометрия 7-9 Просвещение

Босова Л.Л.,

Босова А.Ю.

Информатика 7 Бином

Босова Л.Л.,

Босова А.Ю.

Информатика 8 Бином

Босова Л.Л.,

Босова А.Ю.

Информатика 9 Бином

Перышкин И.М.,

Иванова А.И.

Физика 7 Просвещение

Белага В.В.,

Ломанченков И.А.,

Панебратцев Ю.А.

Физика 8 Просвещение

Белага В.В.,

Ломанченков И.А.,

Панебратцев Ю.А.

Физика 9 Просвещение

Пасечник В.В. и др. Биология 5 Просвещение

Пасечник В.В.,

Суматохин С.В.,

Калинова Г.С. и др.

Биология 5-6 Просвещение

Пасечник В.В.,

Суматохин С.В.,

Калинова Г.С. и др.

Биология 7 Просвещение

Пасечник В.В.,

Каменский А.А.,

Швецов Г.Г.

Биология 8 Просвещение

Пасечник В.В.,

Каменский А.А.,

Швецов Г.Г.

Биология 9 Просвещение

Рудзитис Г.Е.,

Фельдман Ф.Г.

Химия 8 Просвещение

Рудзитис Г.Е.,

Фельдман Ф.Г.

Химия 9 Просвещение

Горяева Н.А.,

Островская О.В./под

ред.Немеского Б.М.

Изобразительное

искусство

5 Просвещение

Неменская Л.А. Изобразительное

искусство

6 Просвещение

Питерских А.С.,

Гуров Г.Е.

Изобразительное

искусство

7 Просвещение

Сергеева Г.П.,

Критская Е.Д.

Музыка 5 Просвещение

Сергеева Г.П.,

Критская Е.Д.

Музыка 6 Просвещение

Сергеева Г.П.,

Критская Е.Д.

Музыка 7 Просвещение

Сергеева Г.П.,

Критская Е.Д.

Музыка 8 Просвещение

Глозман Е.С.,

Кожина О.А.,

Хотунцев Ю.Л.

Технология 5 Просвещение

Казакевич В.М.,

Пичугина Г.В.,

Семенова Г.Ю.

Технология 6 Просвещение

Казакевич В.М.,

Пичугина Г.В.,

Семенова Г.Ю.

Технология 7 Просвещение

Казакевич В.М.,

Пичугина Г.В.,

Технология 8-9 Просвещение

Семенова Г.Ю.

Матвеев А.П. Физическая культура 5 Просвещение

Матвеев А.П. Физическая культура 6-7 Просвещение

Матвеев А.П. Физическая культура 8-9 Просвещение

Хренников Б.О.,

Гололобова Н.Б.,

Льняная Л.И.

Основы безопасности

жизнедеятельности

8 Просвещение

Хренников Б.О.,

Гололобова Н.Б.,

Льняная Л.И.

Основы безопасности

жизнедеятельности

9 Просвещение

                                  Среднее общее образование

Рыбченкова Л.М.,

Александрова О.М.,

Нарушевич А.Г.

Русский язык 10-11 Просвещение

Лебедев Ю.В. Литература

в 2-х частях

10 Просвещение

Афанасьев О.В.,

Дули Д.,

Михеева И.В. и др.

Английский язык 10 Просвещение

Афанасьев О.В.,

Дули Д.,

Михеева И.В. и др.

Английский язык 11 Просвещение

Мединский В.Р.,

Торкунов А.В.

История России 1914-

1945 годы

10 Просвещение

Боголюбов Л.Н.,

Лазебникова А.Ю.,

Матвеев А.И.

Обществознание 10 Просвещение

Боголюбов Л.Н.,

Лазебникова А.Ю.,

Матвеев А.И.

Обществознание 11 Просвещение

Алимов Ш.,

Колягин Ю.,

Ткачева м.В. и др.

Математика:алгебра и

начала

математического

анализа,геометрия.

Алгебра и начала

математического

анализа(базовый и

углубленый уровни)

10-11 Просвещение

Белага В.В.,

Ломанченкова И.А.,

Панебратцев Ю.А.

Физика 10 Просвещение

Белага В.В.,

Ломанченкова И.А.,

Панебратцев Ю.А.

Физика 11 Просвещение

Семакин И.Г.,

Шеина Т.Ю.,

Шестакова Л.В.

Информатика

(углубленный уровень)

10 Просвещение

Семакин И.Г.,

Шеина Т.Ю.,

Шестакова Л.В.

Информатика

(углубленный уровень)

11 Просвещение

Рудзитис Г.Е.,

Фельдман Ф.Г.

Химия 10 Просвещение

Рудзитис Г.Е.,

Фельдман Ф.Г.

Химия 11 Просвещение

Пасечник В.В.,

Каменский А.А.,

Рубцов А.М. и др.

Биология(Углубленный

уровень)

10 Просвещение

Пасечник В.В.,

Каменский А.А.,

Рубцов А.М. и др.

Биология(Углубленный

уровень)

11 Просвещение

Лях В.И. Физическая культура

базовый уровень)

10-11 Просвещение

Мединский В.Р.,

Торкунов А.В.

История России

1945год-начало ХХ1

века

11 Просвещение

Смирнов А.Т.,

Хренников Б.О.

Основы безопасности

жизнедеятельности

10 Просвещение

Учебники регионального компонента

Солтаханов Э.Х.,

Солтаханов И.Э.

Абат (Букварь) 1 Грозненский рабочий

Солтаханов Э.Х.,

Солтаханов И.Э.

Нохчийн мотт

(Чеченский язык)

2 Грозненский рабочий

Солтаханов Э.Х.,

Солтаханов И.Э.

Дешаран книжка

(Литературное чтение)

2 Грозненский рабочий

Солтаханов Э.Х.,

Солтаханов И.Э.,

Эдилов С.Э.

Нохчийн мотт

(Чеченский язык)

3 Грозненский рабочий

Солтаханов Э.Х.,

Солтаханов И.Э.

Дешаран книжка

(Литературное чтение)

3 Грозненский рабочий

Солтаханов Э.Х.,

Солтаханов И.Э.,

Эдилов С.Э.

Нохчийн мотт

(Чеченский язык)

4 Грозненский рабочий

Солтаханов Э.Х.,

Солтаханов И.Э.

Дешаран книжка

(Литературное чтение)

4 Грозненский рабочий

Овхадов М.Р.,

Махмаев Ж.М.,

Абдулкадырова Р.А.

Нохчийн мотт

(Чеченский язык)

5 Грозненский рабочий

Эдилов С.Э. Нохчийн литература

(Чеченская литература)

5 Грозненский рабочий

Овхадов М.Р.,

Махмаев Ж.М.,

Абдулкадырова Р.А.

Нохчийн мотт

(Чеченский язык)

6 Грозненский рабочий

Эдилов С.Э. Нохчийн литература

(Чеченская литература)

6 Грозненский рабочий

Овхадов М.Р.,

Махмаев Ж.М.,

Абдулкадырова Р.А.

Нохчийн мотт

(Чеченский язык)

7 Грозненский рабочий

Эдилов С.Э. Нохчийн литература

(Чеченская литература)
7 Грозненский рабочий

Джамалханов З.Д.,

Вагапова Т.Н.,

Нохчийн мотт

(Чеченский язык)

8-9 Грозненский рабочий

Эсхаджиев Я.У.,

Овхадов М.Р. и др.

Ахмадова М.М.,

Алиева з.Л-А.

Нохчийн литература

(Чеченская литература)
8 Грозненский рабочий

Арсанукаев А.М.,

Арсанукаев А.Б-А.,

Эдилов С.Э.

Нохчийн литература

(Чеченская литература)
9 Грозненский рабочий

Джамалханов З.Д.,

Чинхоева Т.Н.

Нохчийн мотт

(Чеченский язык)

10-11 Грозненский рабочий

Туркаев Х.В.,

Туркаева Р.А.

Нохчийн литература

(Чеченская литература)
11 Грозненский рабочий

		2025-09-25T15:01:35+0300
	Музаев Исмаил Анзорович